安全理事会暂行议事规则第三十九条的规定，邀请约

翰尼·爱德华先生。

安理会在非洲开会期间，于一九七二年二月四

日第一六三八和一六三九次会议上通过下列四项

决议：

一九七二年二月四日关千纳米比亚问题的第 309

(1972)号决议漫

一九七二年二月四日关于纳米比亚问题的第 310

(1972)号决议漫

一九七二年二月四日关于南非共和国政府种族隔

离政策在南非引起种族冲突问题的第 311

(1972) 号决议；＠

一九七二年二月四日关于葡管领土局势问题的第

3120972)号决议。＠

一九七二年二月四日第一六三九次会议上，主席

经安理会成员授权，代表安理会发表了安理会以共同

意见通过的下列声明，向东道国表示感谢：

“一九七二年一月十九日，安全理事会通过

第 3080972) 号决议，决定于一九七二年一月二

十八日至二月四日在亚的斯亚贝巴举行会议，专

-
＠参看下文，第 3 页。

＠参看下文，第 4 页。

＠参看下文，第 10 页。

＠参看下文，第 10 页。

门审议安全理事会正在处理中的非洲问题和执行

理事会的有关决议。

“安全理事会按照该决议在亚的斯亚贝巴举

行了第一六二七至一六三九次会议。会议期间，

安理会各理事国注意听取了埃塞俄比亚国王陛

下、现任非洲统一组织国家和政府首脑会议主席

的毛里塔尼亚伊斯兰共和国总统的发言，并听取

了按照暂行议事规则第三十七条应邀参加安理会

讨论的联合国会员国代表，以及按照暂行议事规

则第三十九条应邀向安理会提供有关审议中各项

间题的情报的十三位人士的发言。

“在非洲停留期间，安全理事会成员很感谢受

到索马里民主共和国政府的邀请去访问该国首都

摩加迪沙和会见该国总统及政府领导人。

“在亚的斯亚贝巴会议结束前，安全理事会成

员请安全理事会主席向埃塞俄比亚国王陛下和埃

塞俄比亚政府致敬，感谢该国的邀请以及安理会

在亚的斯亚贝巴受到的招待和礼遇。安理会成员

还请主席向埃塞俄比亚政府和人民－一一特别是亚

的斯亚贝巴当局和人民保证1 安理会成员及全体

随员将永远记得他们所受到的热情欢迎。

“此外，安全理事会成员要向联合国秘书长表

示感激，秘书长和他属下的工作人员表现卓越，

圆满有效地提供了安理会会议所需的服务。安理

会成员还要感谢联合国非洲经济委员会执行秘书

和该委员会的工作人员所提供的宝贵协助。”

纳米比亚局势＠

安全理事会在非洲开会期间＠通过了下列有关这

个问题的决议，

＠一九六八年、一九六九年、一九七0年和一九七一年，
安理会也曾就本问题通过决议或决定。

＠参看上文，第 2 页和第 3 页。

一九七二年二月四日

第 309(1972)号决议

安全暹事会，

已经进一步审议了纳米比亚问题，并以不妨碍安

全理事会关于这事项通过的其他决议为限，

3

哺认联合国对于纳米比亚人民和领土，负有特殊

责任和义务，

再度重申纳米比亚人民有不可剥夺和不可佼犯的

自决和独立权利，

井重申纳米比亚的国家团结和领土完整，

1. 邀请秘书长与由阿根廷、索马里及南斯拉夫

等国代表组成的安全理市会小组协商及密切合作，尽

快和所有有关方面接触，以期建立必要条件，使纳米

比亚人民能够依照联合国宪立的规定，自由并严格赵

守人人平等原则，行使他们的自决和独立权利；

2. 戛求南非政府与秘书长彻底合作，执行本决

议；

3. 请秘书长就本决议的执行情况，在一九七二

年七月三十一日以前，向理事会报告。

笫一六三八次会议以十四

票对零票通过。＠

一九七二年二月四日

第 310(1972)号决议

安全珊事会，

注意到毛里塔尼亚伊斯兰共和国总统以非洲统一

组织国家和政府首脑会议现任主席身分所作的发

言，＠

注意到联合国纳米比亚理事会主席的发言，＠

对于纳米比亚境内非洲合同工人举行罢工以及非

洲人对南非政府非法占领该领土表现广泛而日强的抵

抗以后的纳米比亚目前情况和南非政府所采镇压措施，
襄示严重关切，

深信安全理事会应当作为一件紧急事项，寻求方
法与途径，使该领土人民能够达致自决和独立，

＠一个理事国（中国）没有参加表决。

＠参看《安全理事会正式记录，第二十七年》，第一六二七

次会议。

＠同上，第一六二八次会议。

知道为此目的，，面要全体会员国，尤其是安全理

事会各常任理下国，以及南非主要贸易伙伴的充分合

作，

回顾安全理1i会和大会以往打关纳米比业的各项

决议，

知道联合国对纳米比亚的人民和领土负打特殊责

任，

考虑到安全理 ·J\'. 会打贞任采取必要措施，确保联

合国会员国严格赵守其在联合国宪农打关规定下所承

担的义务，

重申纳米比亚人民依照一九六0年十二月十四 Il

大会第 151HXV) 号决议规定享有不可剥夺的 l'l 决与

独立权利，

井重申纳米比亚的国家统一和领土完整，

]. 强烈谴责南非拒不遵守大会和安全理事会打

关纳米比亚的各项决议；

2. 重申在纳米比亚的南非当局的继续占领是非

法的，并且危害纳米比亚人民的利益；

3. 宣告南非对理事会各项决定采取违抗态度，

损害了联合国的权威；

4. 强烈谴责最近对纳米比亚非洲工人所采取的

镇压措施，并要求南非政府立即终止这些镇压措施和

废除任何可能与世界人权宣言各项基本规定相抵触的

劳工制度；

5. 戛求现有国民和公司在纳米比亚经营的所有

国家一虽然安全理事会第 283 (1970) 号决议中有有

关的规定一采取一切可用的方法，确保其国民和公

司在雇用纳米比亚工作人员的政策上，遵照世界人权

宣言的基本规定；

6. 认为南非政府违抗联合国有关决议以及联合

国宪章，继续占领纳米比亚，造成了危害该区域和平

与安全的维持的情况；

7. 戛求南非立即将其警察和军队以及民政人员

撤出纳米比亚领土；

8. 决定＄南非政府倘不遵行本决议，安全理事

4